Zona interna margine suo interiori areac pellucidae fines describit, figuramque biscuitformem seu soleaeformem pariter exprimit, margine vero exteriori elliptico zo- nae externae contigua est.

Halones ampliati.

Nucleus intumescit, a vitello facil- me separatur et foveolam superficiē, qua antea cum blastodermate cohaeserat, im- pressam ostendit.

§. 5.

Hora vigesima.

Embryonis ex plicis primariis et medulla spinali consistentis, ex blasto- dermate nati, soloque natali indisolu- bili modo adnexi duas distinguimus ex- tremitates, superiorem seu capitalem, ubi plicae coierunt, et inferiorem, seu cauda- lem, ubi plicae patent.

Extremitas capitalis versus ovi inte- riora paulisper supra medullae spinalis ca- pitellum reflectitur, et sic plicam valde exi- guam, transversalem, semilunarem format *).

*) Malpighius, appendix Tab. II. fig. 8—14.
pag. 3: „Geminæ zonæ, seu crassæ can-
„didaeque lineæ, in capite parum distantes
„et quasi reflexæ in posticam partem, ite-

Haec plica transversalis consistit ex 1) duabus plicis primariis, quae ob necessariam elevationem in angulo flexionis tanquam cornua parva eminent; 2) ex arcu plicarum apices conjugente, qui plicae terminum facit, ex quo complicatum blastoderma iterum reflexum et deplanatum in aream pellucidam continuatur, praeterquam quod apices plicae transversim sibi oppositae

„rum approximatae collum efformabant; mox „diductae et quasi parallelae in longum pro- „tractae, carinatum spatum efficiebant, et „hinc inde vertebrarum sacculos numero sep- „tem appensos servabant; tandem coeuntes „carinae extremum constituebant.“ — Etiam Hallerus hancce inflexionem vidit, nam in descriptione ovi 25. pag. 77 ait: „In nido „foetus capite fisso et quasi replicato,“ poste a autem de cœdem ovo aliam narrat rem, nempe pag. 356: „Vaginam capitis ita a ca- „pite distingui vidi, ut fissum videretur,“ nil autem hoc loeo de replicatione comme- morat, quam certe parvi habuit momenti. — Wolff, Theoria generationis Halae 1745. pag. 135. §. 217 ait: „In primo, qui appareat, „embryone, capiti quod distinguitur antror- „sum recurvatum, continuum observatur spi- „nae dorsalis rudimentum, id vero absque „ullo vertebrarum vestigio.“

ad latera embryonis paulisper incurvatae descendunt versus caudam.

3) Ex membrana spatii carinati utriusque plicae interjecta.

Quando per macerationem blastoderma in duas, ex quibus componitur, membranas dividitur, et membrana serosa sub microscopio consideratur; apparet hujus superficie internae, qua pituitosae incumbit, adhaerens tenue stratum minutissimum globulorum ubique aequalium, subtransparentium. Hocce stratum globulorum non per totum blastoderma diffunditur, sed tantummodo aream pellucidam et zonam areae opacae interiorem occupat, ita ut ipsa areae opacae in duas zonas divisio (h. 16) non nisi ab hoc strato ordiatur, cuius margo interiorem zonam ab exteriori separat *).

Memorabilis est hujus strati metamorphosis. Circa horam duodecimam enim

*) Malpighius Append. Tab. I. f. VI. pag. 3.
„Succedebat lata area G colliquamenti alveolis H excavata; haec rivulo ambiebatur, qui candido erat circulo I obseptus.“ — Haller l. c. pag. 324: „Halonum intimus, quam dico aream, reticulatus, intervallis distinctus pellucidis et acinosis.“

non completum stratum, sed dispersi globulorum acervuli tanquam insulae apparent, quae demum in stratum non interruptum confluunt, quod postea denuo in sanguinis insulas et in vasa sanguinea abit, propriae membranae, quam *vasculosam* dicimus, naturam induens et tertiam eamque medium blastodermatis lamellam constituens.

§. 6.

Hora vigesima quarta.

Ad latera embryonis plicis primitivis quasi appensa oriuntur vertebrarum rudimenta *), maculae forma fere quadrata, colore subflavo, albicantibus intervallis separatae et in duas lineas parallelas dispositae.

Plicae primitivae antea rectae serpentine flectuntur **), et quasi undulosae fiunt, unde spatium carinatum in seriem cellularum dividitur. Versus finem caudalem plicae a se invicem divergentes

*) *Malpighius Tab. I. II. f. V—XIV. Append.*

**) *Malpighius Tab. II. fig. XV. XVI. „Circa dorsum curvabantur zonae F.“*

discedunt, et circa rhombum medullae spinalis imperfectum arcum formant.

Halones ampliati sunt, et latiores facti se hinc inde attingunt, undulati quid ostendentes.

§. 7.

Hora trigesima.

Plicae primitivae, quae prius patentes medullam spinalem inter se excipiebant, jam versus se invicem inclinantur, praecipue in media caput inter et caudam regione. Dum haec inclinatio fit, margines plicarum sibi admoventur, medulla spinalis tegitur, qua coniecta demum concrescunt. Sed cum haec inclinatio, marginum appropinquatio, eorumque concretio non nisi in medio contingant, eadem, de quibus diximus plicae, ubi ad dilatationem rhomboideam medullae spinalis accedunt, diversi persistunt, ad extremitatem capitalem autem, serpentinam flexionem conservant et seriem trium vel quatuor cellularum magnitudinis progressive adactae efficiunt.

*) Malpighius Append. Tab. II. fig. XVII.
XVIII. XIX.

Plica transversalis sensim dilatata et pro-longata versus extremitatem caudalem de-scendit, et vaginam capitis, Wolffio dic-tam, format. Considerandum nempe est, re vera duas adesse plicas transversales, primam sive superiorem, quae e reflexione corpusculi embryonis oritur, et secundam sive inferiorem, quam reflexio blastoder-matis in planitatem redeuntis efficit, et su-pra quam prima prominet. Quod jam ad superiorem plicam spectat, haec ipsa ad constituendum corpus embryonis confert; secunda autem sive inferior, si embryo-nem, cum blastodermate ex ovo exem-tum, dorso imponas, et superficiem inter-nam sive abdominalem spectes, primam te-git, et hoc tegmen proprie est, quod evo-lutione elongetur.

Cor sub vagina capitis tanquam ob-longus sacculus nondum certis descriptus limitibus appetet.

Stratum globulosum, membranae sero-sae adhaerens, retis speciem prae se fert; per globulos nempe lineolae perlucidae sibi intertextae serpunt.

Diameter blastodermatis sex vel octo linearum. —

Halones fere evanuerunt; nucleus auctus.

§. 8.

Horā trigesima sexta.

Cornua plicarum primitivarum, quae, ubi plica transversalis fit, prominent *), ad se proxime accedunt **) et dum concrescent, spatium orbiculare includunt, unde frons et facies pulli oriuntur. Ad utrumque hujus orbiculi latus duo alia spātia orbicularia nascuntur, paulisper retro posita, prima oculorum rudimenta ***), quae ab initio modo dilatationes laterales primi intermedii orbiculi esse videntur.

Cor angustius factum est, canalis cylindricus, rectus, in regione cardiaca Wolffii situs, ad caput adscendens. Stratum globulorum in distinctas insulas solutum; ipsae insulae colorem subflavum assumunt; globuli autem annulum terminalem constituentes rubidine inficiuntur.

*) Malpighius Append. Tab. II. fig. X.

**) Idem Tab. II. fig. XVII.

***) Idem Tab. II. fig. XIX et XXI. Oculos A A fig. XIX. nimis distinctos et ab intermedia vesicula separatos delineat.

§. 9

Hora quadragesima secunda.

Extrema capitis pars, siquidem superiorem ad albumen spectantem superficiem consideremus, quae blastodermatis prius incubuit et ab illo superne acus operulevari potuerat, nunc parvae foveolae immersa est, quam blastodermatis superior, ultra caput prominens pars efficit, ita ut caput ex hac foveola eximere possis. Plica, hujus foveolae marginem constituenta, inchoamentum est amnii.

Cor in latus sinistrum arcuatur et duabus stricturis in tres vesiculos, imperfecte tamen, dividitur, et in extremitate inferiori, quasi bifidum in crura maxime divergentia desinit.

Vagina capitis usque ad cordis in duo crura divisionem porrecta est, et in hac regione foveam cardiacam, quae retro cor in oesophagum dicit, format; anguli autem laterales hujus vaginae valde prominent, versus caudam tendentes.

Ad inferiorem foetus apicem nunc invenimus circumflexam blastodermatis partem, quae dum postea futuram caudae vaginam efficit, apud Wolffium involucrum

caudae audit, cuius margines ad embryonis latera adscendunt et innatas a fovea cardiaca plicas transeunt.

Insulae rubent, et prolongatae in rete confluunt.

Membrana vitelli, ubi blastoderma tegit, tenuissima facta est.

Albumen supra formatum blastoderma plane recedit, et huic liberum accessum ad internam testae superficiem dat.

§. 10.

Hora quadragesima octava.

Margines foveolae, in qua libera superior pulli pars collocatur, ita increverunt, ut sub forma vaginae semilunari margine terminatae eam partem a dorso obtegant.

Foetus ex recto suo situ paullulum superiore parte ad sinistrum latus conversus et ab extremo capitis incurvatus est; ita ut regiones sincipitis et occipitis jam manifestentur.

Quod hucusque stratum globulosum diximus, in membranam vasculosam, inter duas blastodermatis laminas interpositam transmutatur. Sanguinis nempe insulae, in rivulos contractae, parietes induunt, et hac ratione vasa sanguifera formant, quae

iterum tenui lamina connectuntur; quare blastoderma jam e tribus componitur stratis.

Cellulae, quas distantes et flexuose incedentes plicae primitivae in regione capitali formant, replentur vesiculis, continua sed subdivisam cavitatem constituentibus, in quibus cerebrum oritur, et in posteriori quidem eaque magis in longitudinem protracta, medulla oblongata, in secunda globosa corpora quadrigemina, in tertia minori et angustiori crura cerebri et thalami nervi optici et in anteriori quarta iterum majori, hemisphaeria. —

In inferiori, vitello nempe obversa blastodermatis superficie, binae ad utrumque latus pulli, ubi jam abdomen inspicis, decurrunt plicae, duae externae, alterae duae internae. Plicae externae ex omnibus blastodermatis stratis simul sumtis, internae vero ex strato vasculoso et pituitoso sine strato seroso formantur *).

*) Incredibili quadam diligentia et mira in delineando describendoque solertia Wolffius, vir omni laude dignissimus, de iis exposuit, quae in pullorum incubatorum formando et succrescenti canali intestinali deprehendit.

Exteriores plicae abdominis, quod omnino patet, margines constituunt, sed cum

dere licet; ut, qui majore cum sedulitate in latebras naturae ipsius penetraverint, qui majore cum curiositate ejus artificia indagaverint, aut paucos invenias, aut nullos. Neque etiam caruerunt debitum ejus merita praeconiis. Recentioribus potissimum temporibus fuerunt, qui auctoritatem viri subsecuti ejus doctrinas ut irrefutabiles omnibusque periculis comprobatas in patrocinium suum reciperent. In hoc numero habemus imprimis Tiedemannum, qui in libro suo de zoologia, et Meckelium, qui et in versione vernacula dissertationum, a Wolffio in Actis Petropolitanis dispersim editarum, et in Archivo physiologiae germanico, Clarissimo illi viro adstipulati sunt.

Contra vero Okenius, in suo de zoologia libro acerrime in Wolffium invectus est; quem cum obscuritatis nomine accusaret, a Tiedemanno publica voce in Iside flagitavit, ut de integro et distinrete omnem canalis intestinalis procreandi rationem persequeretur, vel saltem, quid de ea re sentiret ipse, in lucem promeret.

Quae cum ita sint, accuratam a nobis rationis, qua organa haec observatione dignissima progignantur, narrationem exhiberi, neque ab hoc loco alienum erit, neque ingratum lectoribus, quod posse praestare no-

postea partim intestinorum formationi, nempe stratis pituitoso et vasculo, in-

bis ipsis jucundissimum accidit. Eum enim solertia nostra habuit eventum, ut ea nunc comperta habeamus, quae isti omni disceptioni finem impositura videantur.

Quoniam vero Okenius non injuria de obscuritate harum rerum queritur, ingressi sumus primum ad Wolffii errores disertiendos, deinde ad novam eamque ad naturae leges unice conformatam hujus procreationis descriptionem adornandam.

Errorum autem plerorumque, in quibus Wolffius, et qui eum secuti sunt, versantur, causa in hoc potissimum posita est, quod, ut satis a nobis indicatum et demonstratum est, blastoderma, unam solam lamel-lam esse opinati, omnium, quae in hoc apparent, mutationum ambitum et fontes hac una membrana contineri judicaverant. Quae praeconcepta opinio maxime iis obfuit. Potest enim tota omnino res clare et distincte non perspici, nisi quis omnem seriem transformationum, quaecunque in singulis hujus membranae stratis occurrunt, penitus enodaverit. Haec enim strata, nunc distracta, nunc conjuncta, singula diversorum organorum existunt principia. Itaque propagantur deinceps e membrana serosa paries corpusculi atque amnium; e membrana vero pituitosa et vasculosa intestinorum canalis et mesen-

serviant, partim, nempe strato seroso, abdominalis parietes constituant, illas *plicas*

terium. Quem canalem aut intestinum saltim medium, quod rudimentum est totius tractus intestinalorum, Wolffius perhibuit cooriri inde, quod duae, separatae antea laminae concrescerent. Quae plena est erroris sententia. Quae enim membrana canalem intestinalum protrudit, ea supra totum foetum extensa est, et utrinque appropinquo ad se applicatur. Quo fit, ut mesenterium efformetur.

Haec ejus verba. Tom. 13. §. 136. „In anteriori laminae abdominalis facie concava „similis fere continetur lamina angustior et „magis convoluta (s. s. r. r.) cujus in descrip- „tione aperturae amnii spurii (§. 100) sub „nomine fistulae intestinalis mentionem jam „feci. Ea vero non intestini primitivi ipsius „sed mesenterii primordium est, hujusque „duas laminas, a se invicem adhuc dum „separatas, et late patentes, exhibet, „adeo ut inter utrasque has lamellas, „quae fistulae parietes constituunt, nuda „spinae dorsalis facies anterior ap- „pareat, fundumque fistulae hujus „seu laminae concavae efficiat. Uti „igitur fovea cardiaca suo tempore, die sci- „licet tertio finito, ventriculum; uti rima „post diem tertium intestinum medium; uti „denique foveola inferior die tertio finito in-

intestinales, has *plicas abdominales* vocamus.

„testinum rectum refert; ita apertura amnii
 „spurii seu fistula intestinalis mesenterii pri-
 „mordium exhibet. Margines convolutae
 „hujus laminae anteriores limbi illi sunt
 „Diss. prior. fig. 6. n. n. m. u.) interiores
 „seu intestinales, qui, dum successive con-
 „stringuntur, suturam efficiunt (Tab. prior.
 „Diss. fig. 7. l.). Hinc ergo patet, suturam
 „proprie esse marginem posteriorem inte-
 „stini medii, seu conjunctionem posteriorem
 „laminarum intestinalium (fig. 3. m. M.) ubi
 „hae laminae conjunctae incipiunt mesente-
 „rium constituere. Dum igitur sutura for-
 „matur, partes hujus laminae laterales uniun-
 „tur, et mesenterium hac ratione oritur,
 „simulque intestinum medium formari inci-
 „pit. Illud ergo simili fere modo, ut inte-
 „stimum, fit, dum duae laminae, quae sepa-
 „ratae prius fuerunt, conjunguntur et con-
 „crescant. Et patet igitur, si ad formatio-
 „nem intestinalium respicimus, ea non mo-
 „do laminas fuisse meras planas certo tem-
 „pore, die scilicet quarto, quae marginibus
 „anterioribus separatis revolutisque pateant,
 „solisque posterioribus in mesenterii laminas
 „continuatis, cohaereant, sed adeo fuisse re-
 „praesentata, prius quam ad hunc statum
 „perveniunt, scilicet secundo die finito, per
 „laminas, quae neque marginibus posteriori-

Plicae interiores autem, quae coeundo mesenterium formant, mesentericae dicendae sunt.

Fovea cardiaca amplam cavitatem et verum orificium apertum, in supremam ventriculi patentis partem transiens, refert: figura ovalis fere est, superne rotunda et latior, unde plicae intestinales, deorsim vero sensim angustior, unde plicae mesentericae ad utrumque latus foetus descendunt et in involucri caudae inferiorem partem desinunt.

Parietes vaginae caudae inter se magis approximatae, vagina ipsa magis in longitudinem protracta, primordium *intestini recti* exhibent.

Denique renes quoque plicis mesenterii adhaerent, quibus igitur, ut Wolffius commemorat, non solum mesenterii, sed renum quoque primordium repraesentatur. —

Cor curvum canalem figurae ferri equini seu parabolae refert, et in sinistram foetus latus flexum prominet *).

„bus cohaerent, sed a primo principio separatae sunt et late a se invicem distant.“

*) Malpighius Append. Tab. III. fig. 23. 25.

§. 11.

Dies tertius.

Blastoderma increvit, et hemisphaerium vitelli aequat; area vasculosa diametri 70—80 centesimarum est.

Areae pellucidae forma, hucusque distinctis finibus circumscripta, ex regulari in irregularem longiorem et superne et inferne magis acuminatam mutata est.

Loco halonum, qui jam hora 36 evanuerunt, totum blastodermati subjacens vitellum liquefactum est, praecipue tamen proxime sub foetu et sub area vasculosa, materia alba, liquida, lactique *) simillima continetur.

Ex illo vasorum reti nunc vasa sanguifera orta sunt, quorum ramis et truncis membrana vasculosa elegantissime ornatur; trunci foetum attingunt, rami minutissimi inter se et cum annulo terminali compinguntur.

*) Gruithuisen Beyträge zur Physiognosie und Eautognosie pag. 167: „Wenn ein Ey „bebrütet wird, so wächst die Dotterhaut zu „sehends, und erweitert dadurch ihr Volum: „der Dotter wird dabey an Consistenz im- „mer blasser und dünner, bis er zuletzt wie „dünne Milch aussieht.“

Area vasculosa arteriis *), venis et sinu gaudet. Arteriarum trunci sub angulo recto ex foetu medio egrediuntur, mox in tres vel quatuor ramos dividuntur; unde permultum ramifications, et innumerabili multitudine surculorum tum sinum terminalem ineunt, tum cum subtilissimis venarum surculis permultas anastomoses efficiunt **).

*) Solus Spallanzani recte cognovit has arterias. — Esperienza CXV. ore 40: „Appariscono già i vasi ombelicali della membrana involvente la chiara dell' uovo. Due sono le arterie, e due le vene. Queste corrispondono alla stremità del pulcino somigliante in que' primi tempi ad un vermicello, e quelle lo intersecano. Il sangue, che pendeva a un rugginoso gialliccio, si muove adagissimo nell' une e nell' altre.“ — Omnes ceteri auctores pro venis habuerunt; ita Wolff commemorat: „Haec vasa mere venosa sunt ad diem fere quartam usque, ubi primum arteriarum distributio observari solet.“

**) Spallanzani, Esperienza CXVI: „Non tutte però le ramifications delle due arterie si spingono fino alla circonferenza, ma parecchie di esse prima di giungervi danno volta, e così transmutandosi in vene ritornano al cuore.“

Sanguineus annulus terminalis, quam venam terminalem vocant, licet omni pariete careat, et merus sit sanguinis rivulus blastodermatis stratis retentus et coercitus, hora 30 imperfecte circularis, supra caput foetus cordiformis inflectitur. Ex hoc sinu sanguineo duae vel tres nascuntur venae, ad foetum tendentes, ita dispositae, ut eorum directio axi foetus correspondeat. Harum prima superior, descendens, plerumque duplex, immediata sinus terminalis continuatio est *); ex superiore parte versus caput descendit, vaginae capitis incumbit et in regione cardiaca cor adit; si duae adsunt, ante hanc cum corde conjunctionem, brevem truncum formant. Secunda inferior ascendens, ramis minutis ex opposita sinus terminalis regione nata, supra caudam adscendit, et cum descendentibus proxime a corde conjungitur.

Cor in sinistro foetus latere situm, et vagina capitis tectum, (qua remota ejus structuram manifestius perspicies,) consistit ex tribus vesiculis, tribus isthmis conjunctis.

*) Malpighius Append. Tab. IV. fig. 30. 33.
Idem de form. pulli Tab. II. fig. 12. 14. Tab.
III. fig. 16.

Prima harum vesicularum auricula est, secunda ventriculus et tertia aortae bulbus *).

Auricula globosa inferne cum venis cohaeret, superne per canalem auricularem transversim ab illa discedentem cum oblongo ventriculo conjungitur. Ventriculus maxim ea foetu distat, et quā parte canalem auricularem latissimo suo fine recipit, nodi contorti speciem fert. Ventriculus per gracilius fretum in latiorem aortae bulbum transit **), unde canalis exiguis gracilimus cylindricus in duas, vel tres, aortae radices desinit.

Aorta magno arcu facto usque ad foveam cardiacam simplicem format trun-
cum, hicque in duos finditur, quorum unus-
quisque suo in latere vertebras columnae
dorsalis tegit et contractus, ad caudam
quasi evanescere videtur. Nascuntur ex
his arteriis, ultra medium foetum, duae,

*) A. v. Haller l. c.

**) Malpighius Append. Tab. IV. fig. 26.

29. 30., attamen errat, dum ventriculum si-
nistrum pro dextro et bulbum aortae pro
ventriculo sinistro habuit. — Blumenbach,
Abbildungen naturhistorischer Gegenstände
Heft 7 Taf. 64.

supra commemoratae, arteriae laterales
areæ vasculosæ *).

*) Non absonum erit, quasdam auctorum aberrationes de vasorum significatione hic enarrare. — Tiedemann ait: „Die Gefäße des „Gefässraums schimmern seitwärts neben dem „durchsichtigen Hofe durch das äußere Blatt „oder die Dotterhaut durch, und sind zwi- „schen beyden Blättern des Gefässraums ent- „halten.“ nempe inter membranam vitelli propriam et blastoderma, quod tamen jam antea Wolffius melius descripsit, dum ait pag. 416. Tom. XII. de nostro blastodermate: „Mollior quidem exsistit et opaca et vasis „ornata, quae in hujus membranae substanc- „tia ipsa exarantur. — Videntur quidem haec „vasa, dum per superiorem“ (nempe membranam vitelli) „egregie pellucent, utrisque „potius membranis communia esse et quasi „in cellulosa qua membranae connecterentur „distribui, uti vasa mesaraica inter duas me- „senterii laminas distribuantur, sed facile ex- „perimentum quo superior membrana ab in- „teriori detrahitur, illaesis et nullo modo „mutatis nec tactis vasis, demonstrat, soli „interioris membranae substantiae inesse.“ — Porro Tiedemann commemorat: „Sie sind „jetzt und bis zum vierten Tage blos Venen“ quod ut vidimus falsum est. — Fabricius ab Aquapendente, de formatione ovi et pulli fig. 2. 3. 4. et Joerg Grundlinien zur